PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR LUCIANO LUNA SOUZA

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-81607686
gabinetevereadorlucianoluna@outlook.com

Indicação Nº __________ /2024

Excelentíssimo Presidente da Câmara de Vereadores de Ilhéus Sr. Paulo
Carqueija Monteiro

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta casa legislativa, no uso de suas
atribuições que lhe confere o Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência, que
seja submetida o presente requerimento para apreciação do Plenário, sendo
aprovado, enviar oficio ao Excelentíssimo Senhor Mario Alexandre Correia de Souza,
Prefeito de Ilhéus, e a Secretaria De Serviços Urbanos, a Secretaria de Relações
Institucionais a seguinte Indicação:

Assunto: Corroborando com a Indicação n° 132/2022, e Requerimento n°
291/2023, Requer a reforma/reconstrução/recuperação da Ponte e
Cascalhamento da ladeira que da acesso ao Japu, Zona Rural de Ilhéus.

JUSTIFICATIVA:

A justificativa para o referido requerimento faz necessário a atenção urgente
para a reconstrução, reforma e recuperação da ponte localizada nesta região, bem
como o cascalhamento da ladeira que proporciona acesso a mesma.

É de conhecimento público que esta ponte, construída primordialmente em
madeira, vem ao longo dos anos enfrentando um processo de deterioração
acentuado. A estrutura, por ser muito antiga, já não oferece a segurança necessária,
colocando em risco a vida e a integridade dos usuários, incluindo um significativo
número de estudantes que dependem deste acesso para a realização de suas
atividades escolares diárias.

Além do desgaste natural pela ação do tempo, as recentes chuvas intensas
que assolaram nossa região contribuíram ainda mais para a degradação da ponte, a
qual, neste momento, apresenta-se com sua estrutura severamente comprometida,
havendo a iminente possibilidade de colapso.

A reconstrução e reforma dessa ponte não só garantirão a segurança
necessária aos munícipes que por ela transitam diariamente, mas também facilitarão
a mobilidade dos produtores rurais que dependem desse acesso para o transporte de
seus produtos, vital para a economia local.

Dada a urgência da situação, solicitamos também o cascalhamento da ladeira

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR LUCIANO LUNA SOUZA

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-81607686
gabinetevereadorlucianoluna@outlook.com

que dá acesso à ponte, medida que visa melhorar as condições de trafegabilidade,
especialmente em períodos chuvosos, evitando assim, que se torne intransitável.

Vejamos:

Assim, pedimos ao Poder Executivo Municipal que viabilize o encaminhamento
de tal solicitação, com sentido de melhorar a qualidade de vida na comunidade

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 17 de abril de 2024

Atenciosamente,